CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº                 ,  DE 2023

(Do Sr. Luiz Gastão)

Requer a realização de audiência pública em
homenagem à  51ª  edição  da  ABAV Expo,
que ocorrerá em Brasília-DF entre os dias 26
e 28 de setembro deste ano.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, em homenagem

à 51ª edição da ABAV Expo, que ocorrerá em Brasília-DF entre os dias 26 e 28 de

setembro deste ano.

JUSTIFICATIVA

A ABAV Expo é um dos maiores e mais importantes eventos de turismo

no Brasil e na América Latina. Organizada pela Associação Brasileira de Agências de

Viagens (ABAV), essa feira anual é uma celebração do turismo, um ponto de encontro

de profissionais apaixonados e um catalisador para o desenvolvimento do setor. Sua

importância  vai  além  das  fronteiras,  promovendo  o  intercâmbio  de  ideias  e  o

fortalecimento de parcerias entre compradores e fornecedores, tanto nacionais quanto

internacionais.

O evento serve como uma plataforma para networking, apresentação de

novos  produtos  e  serviços,  além  de  discussões  sobre  as  últimas  tendências  e

inovações no setor de turismo. A ABAV Expo geralmente conta com uma combinação

1

*C
D2

41
26

96
46

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241269646000

RE
Q

 n
.1

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

4
16

:0
7:

58
.3

63
 -

CT
U

R

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

de exposições, workshops, seminários e reuniões de negócios, tornando-se um ponto

de  encontro  essencial  para  os  profissionais  do  setor  que  buscam  se  manter

competitivos e informados.

A 51ª edição da ABAV EXPO, que ocorrerá de 26 a 28 de setembro de

2024,  será  realizada  no  Centro  Internacional  de  Convenções  do  Brasil  (CICB)  em

Brasília. Este é o maior evento de turismo da América Latina e trará uma programação

diversificada, incluindo mais de 60 treinamentos, palestras, e painéis focados em temas

como Turismo Inclusivo, Afro Turismo e Sustentabilidade.

Neste ano, a feira em Brasília-DF não apenas destaca a relevância da

cidade como um destino turístico de excelência, mas também reafirma o compromisso

com a inovação e promoção do crescimento sustentável. Entre os destaques estão o

ABAV Travel Tech, que reunirá inovações tecnológicas para o setor, e o Buyers Club,

promovendo  a  interação  entre  compradores  estrangeiros  e  nacionais,  incentivando

negócios no mercado de turismo. A feira também contará com uma área internacional

com  mais  de  20  destinos  representados  e  a  inédita  Jornada  do  Turismo  2030,

discutindo estratégias frente aos desafios climáticos.

Uma novidade desta edição é a abertura do evento para o público em

geral no último dia, com entrada solidária revertida para o Médicos Sem Fronteiras,

proporcionando  aos  visitantes  a  oportunidade  de  conhecer  mais  sobre  produtos  e

destinos turísticos.

Por todo o exposto, solicitamos a realização de audiência pública com o

intuito de homenagear a 51ª ABAV Expo, um evento marcante do setor de turismo e

viagens que, neste ano, ganha um brilho especial ao ser realizado em Brasília-DF.

Sala das Comissões, em            de                     de 2024.

Deputado Luiz Gastão

PSD/CE

2

*C
D2

41
26

96
46

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241269646000

RE
Q

 n
.1

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

4
16

:0
7:

58
.3

63
 -

CT
U

R